
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI ELVA 

Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 142 DEL 12/09/2024  

 
OGGETTO: 
LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELL'ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA NONCHÉ SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE DI SERRE 
CAPOLUOGO" (ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE DI BILANCIO 2020, 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160) - DETERMINA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO INCARICO - IMPEGNO DI SPESA -  CUP 
F72F22001030006 - CIG B30429FCBC 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno dodici nel 

proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della 
presente determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Richiamate: 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 16/03/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
DUPS 2024-2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 16/03/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026; 
 
Premesso che:  
L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", 
prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 
attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° 
gennaio 2018, per i seguenti importi:  
A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;  
 
Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, pubblicato il 14 gennaio 2020, previsto dal comma 29 art. 1, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, che ripartisce i contributi ai Comuni 
per l’annualità 2024 e prevede che il Comune beneficiarlo del contributo è tenuto ad 
iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 16 
settembre 2024; 
 
Preso atto:  
- che è intenzione dell’Amministrazione riqualificare l’illuminazione pubblica comunale sul 
territorio finalizzata al risparmio energetico, mediante l’esecuzione di “Efficientamento 
Energetico e dell’illuminazione Pubblica nonché sviluppo territoriale sostenibile 
di Serre Capoluogo”; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 26/08/2024 con la quale è 
stato approvato il Progetto Esecutivo relativo ai “Lavori di Efficientamento Energetico e 
dell'illuminazione Pubblica nonché sviluppo territoriale sostenibile di Serre Capoluogo" 
(Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160)” 
redatto dall’arch. MOI Giuseppe per un importo complessivo di progetto pari a € 
44.603,43 oltre IVA di legge di cui € 340,00 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (Procedure per l’affidamento) 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
Ritenuto di: 
− individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 
36/2023 nella figura dell’ing. FALCONE Dario, vicesindaco e Responsabile del Servizio 
Tecnico;  
 
Visti: 
− l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

− l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
− l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
− l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli 
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 
207/2010. 
 
Atteso che: 
− è necessario dare avvio alla procedura di affidamento dei lavori di “Efficientamento 
Energetico e dell'illuminazione Pubblica nonché sviluppo territoriale sostenibile di Serre 
Capoluogo" (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 
160)”; 
 
Ritenuto pertanto: 
− di provvedere all’affidamento dei succitati lavori attraverso l’acquisizione di specifico 
preventivo mediante l’utilizzo della Trattativa Diretta sul Mepa che consente all’interno 
della piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it di negoziare direttamente con 
uno operatore economico ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
− di invitare a presentare la propria offerta la ditta SORDELLO GIANCARLO di SORDELLO 
MASSIMO – via Mazzini, 23 – 12022 – Busca (CN) c.f./p.iva 03697230047 la quale è 
risultata in grado di realizzare i lavori in tempi brevi; 
 
Atteso che l’importo posto a base di gara per lo svolgimento dei lavori in oggetto è stato 
quantificato in € 44.603,43 al netto dell’iva al 10%, di cui € 340,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso: 
 
Richiamata la documentazione trasmessa alla Società di Ingegneria tramite la 
piattaforma Mepa come da dettaglio del 05/09/2024:  
− Lettera di invito a presentare offerta prot.0001558; 
− Dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
− DGUE -D.Lgs 36/2023; 
−Autocertificazione sull’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94- 95 -96 – 97 – 
98 – e 100 del D.Lgs 36/2023 
− Modello di offerta; 
− Elaborati tecnici; 
 
Considerato che è stata fissato nel giorno 11/09/2024 ore 18,00 il termine ultimo per 
l’operatore economico invitato per presentare la propria offerta; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 
 
Visto che l’operatore economico ha presentato l’offerta e la documentazione 
amministrativa richiesta al Mepa nei termini e che l’offerta economica è stata pari a € 
44.157,39 oltre oneri fiscali (iva al 10%) e così complessivamente € 48.573,13; 
 
Preso atto che è stata effettuata la verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti 
in capo all’offerente;  
 
Valutato, pertanto, di accettare l’offerta presentata al Mepa della ditta SORDELLO 
GIANCARLO di SORDELLO MASSIMO – via Mazzini, 23 – 12022 – Busca (CN) c.f./p.iva 
03697230047 per l’importo pari ad € 44.157,39 oltre oneri fiscali (iva al 10%) e così 
complessivamente € 48.573,13; 

Considerato che l’art 17 c. 5 del D.L.vo 36/2023 dispone che “…… L’organo competente 
a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.”  

Visto l’art. 52 c. 1 del D.L.vo 36/2023 dispone che nelle procedure di affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per quelle di affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni; 

Ritenuto, pertanto, di accettare l’offerta economica; 
 
Preso atto che il CIG assegnato al succitato servizio è il seguente: B30429FCBC; 
 
Considerato che il successivo contratto dopo la sottoscrizione delle parti sarà inserito al 
fascicolo esistente al Mercato elettronico (Gara nr. 4620355) e sarà costituito dal 
documento di stipula generato dal sistema elettronico di negoziazione e dalle condizioni 
speciali che sono state inoltrate in sede di invito all’operatore economico. 
 
Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei 
principi di cui al Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in 
materia; 
 
Atteso che non sussistono potenziali conflitti di interesse e conseguente obbligo di 
astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;  
 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di 
cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013; 
 
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 
- l’art. 50 comma 1 lett.b) e l’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 
- il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
-  gli articoli 183 e 192 comma 1, lettera c) del TUEL; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto, Responsabile 
del Servizio Tecnico, nel rispetto dei criteri deliberati dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 22 del 26 settembre 2020; 
 

DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. di accettare la proposta economica presentata al Mepa la ditta SORDELLO 
GIANCARLO di SORDELLO MASSIMO – via Mazzini, 23 – 12022 – Busca (CN) 
c.f./p.iva 03697230047 per l’incarico di esecuzione dei lavori di "Efficientamento 
Energetico e dell'illuminazione Pubblica nonché sviluppo territoriale sostenibile di 
Serre Capoluogo" (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 
2019, n. 160) - CUP F72F22001030006 - CIG B30429FCBC; 
 

3. di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare— ai sensi dell'articolo 
192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali» quanto segue: 

Oggetto del 
contratto 

Articolo 192 - 
comma 1, lettera b) 
- TUEL 

Affidamento diretto di esecuzione dei lavori di 
"Efficientamento Energetico e dell'illuminazione Pubblica 
nonché sviluppo territoriale sostenibile di Serre Capoluogo" 
(Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 
dicembre 2019, n. 160) - CUP F72F22001030006 - CIG 
B30429FCBC- alla ditta SORDELLO GIANCARLO di SORDELLO 
MASSIMO – via Mazzini, 23 – 12022 – Busca (CN) c.f./p.iva 
03697230047, per l’importo pari € 44.157,39 oltre oneri 
fiscali (iva al 10%) e così complessivamente € 48.573,13; 

Fine da 
perseguire 
Articolo 192 - 
comma 1, lettera a) 
- TUEL 

Riqualificare l’illuminazione pubblica comunale sul territorio 
finalizzata al risparmio energetico;  

Forma del 
contratto 
Articolo 192 - 
comma 1, lettera b) 
- TUEL 

Dopo l’efficacia dell’aggiudicazione, il contratto sarà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18 – comma 1 - 
del Decreto Legislativo 36/2023. In particolare, trattandosi di 
negoziazione attraverso la piattaforma di e-procurement 
Mepa, il successivo contratto tra le parti dopo la 
sottoscrizione delle parti sarà inserito al fascicolo esistente al 
Mercato elettronico (Gara nr 4620355) e sarà costituito dal 
documento di stipula generato dal sistema elettronico di 
negoziazione e dalle condizioni speciali, e relativi atti allegati, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che sono stati inoltrati in sede di invito all’operatore 
economico. 

Clausole ritenute 
essenziali 
Articolo 192 - 
comma 1, lettera b) 
- TUEL 

Il pagamento del corrispettivo contrattuale verrà effettuato 
entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture, 
subordinatamente all’accertamento, da parte del direttore 
dell’esecuzione del servizio, della rispondenza della 
prestazione effettuata alle prescrizioni previste nei documenti 
contrattuali; 
L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 s.m.i. In particolare, si impegna a comunicare all’ente, 
nei termini di legge, gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato alla commessa pubblica di cui all’oggetto, 
da utilizzare per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari 
relativi ai servizi connessi all’affidamento in oggetto.  
Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti 
dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 s.m.i. per la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il contratto 
si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo 
articolo 3. 
L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 
all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, 
l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del presente 
appalto saranno devolute al Giudice Ordinario – Foro 
competente di Cuneo. 

Modalità di scelta 
del contraente 
Articolo 192 - 
comma 1, lettera c) 
- TUEL 

Affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento con le modalità stabilite per contratti 
sottosoglia, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
36/2023. 

 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. FALCONE DARIO - 

vicesindaco, Responsabile del Servizio Tecnico;  

5. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva con DURC in scadenza al 
19/10/2024;  

6. di procedere all’affidamento diretto di esecuzione dei lavori di "Efficientamento 
Energetico e dell'illuminazione Pubblica nonché sviluppo territoriale sostenibile di 
Serre Capoluogo" (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 
2019, n. 160) - CUP F72F22001030006 - CIG B30429FCBC- alla ditta SORDELLO 
GIANCARLO di SORDELLO MASSIMO – via Mazzini, 23 – 12022 – Busca (CN) 
c.f./p.iva 03697230047, per l’importo pari € 44.157,39 oltre oneri fiscali (iva al 
10%) e così complessivamente € 48.573,13; 
 

7. di impegnare a favore del succitato operatore economico la somma complessiva di € 
48.573,13 al cap.8232 Missione 10, Programma 05, Tit. 2, Macro Aggr. 202 del 
bilancio di previsione 2024/2026, anno finanziario 2024 – CUP F72F22001030006 - 
CIG B30429FCBC avente ad oggetto “REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE RICARICA 
BICI ELETTRICHE”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. il successivo contratto tra le parti dopo la sottoscrizione sarà inserito al fascicolo 
esistente al Mercato elettronico (Gara nr 4620355) e sarà costituito dal documento di 
stipula generato dal sistema elettronico di negoziazione e dalle condizioni speciali, e 
relativi atti allegati, che sono stati inoltrati in sede di invito all’operatore economico; 

 
9. di disporre che gli incarichi in oggetto siano pubblicati nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs 14 
marzo 2013, n. 33, alla pagina “Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile 
come “contratto di appalto di lavori” riconducibile alla disciplina del Codice dei 
Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

 
10. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno del professionista ad assumersi 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n.136 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
11. di dare atto che alla liquidazione dei corrispettivi si provvederà con specifiche 

attestazioni di pagamento, nei termini di cui alla presente determinazione, ai sensi 
degli articoli 25 e 26 del vigente <<Regolamento di Contabilità>>; 

 
12. di pubblicare secondo le forme di legge e di procedere con le comunicazioni di rito 

nei confronti dell’operatore economico. 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. F.to: Dario FALCONE 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Elva, lì  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Giulio RINAUDO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 28/11/2024 ai sensi del D.L.vo 267/200. 
 
Elva, lì 28/11/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Giorgio MUSSO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Elva, lì  28/11/2024 Il Segretario ComunaleDott. Giorgio 

MUSSO 


